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Nyhedsbrev fra Forskningsenheden for Klinisk Mikrobiologi marts 2022 

Personale 
 

Ulrik Stenz Justesen er pr. 1. marts 2022 tiltrådt som professor og forskningsleder i KMAs forskningsenhed. 

Ulrik har været på KMA igennem en årrække og er dermed et velkendt ansigt i afdelingen.  

Vi ønsker Ulrik tillykke med den nye titel.  

 

Professor Niels Nørskov-Lauritsen holder tiltrædelsesforelæsning d. 29. april 2022.  

Se invitationen og tilmeld dig her: 

https://www.sdu.dk/da/forskning/kliniskmikrobiologi/nyheder/inaugural_seminar_niels_noerskov-lauritsen  

 

Velkommen til: 
 

 

 

Nikolai Høiland, studentermedhjælper 

Jeg er uddannet diplomingeniør i mekatronik fra SDU i Sønderborg. Har her 

til sommer 2021 flyttet til Odense for at starte for min kandidatuddannelse i 

Miljø teknologi. Jeg er blevet ansat på KMA afdelingen af Thomas Emil 

Andersen for at bruge min ingeniør baggrund til at realisere og optimere på 

det udstyr der bliver udviklet i forhold til biologisk forskning.  

Hovedsagelig har jeg til opgave at hjælpe med de ingeniørmæssige løsninger i 

anledning af brug og konstruktion af et dobbelt flow kammer, som simulerer 

tarmen. Andre opgaver er at lave 3D print modeller, matematisk modellering 

af systemer, data analyse og sensor design. 

 

 

 

Katrine Pilely, post doc 

Jeg er uddannet cand.scient. i Biomedicin fra SDU, men har efter mit speciale 

forsket og lavet ph.d. ved Klinisk Immunologisk Afdeling på Rigshospitalet. I 

mit postdoc-projekt, som er støttet af Lundbeckfonden, samarbejder jeg med 

Thomas Emil Andersen og lekto Yaseelan Palarasah om at undersøge 

kontaktaktiveringssystemets rolle i forhold til S. aureus evne til at danne 

biofilm og kolonisere endothelceller. Kontaktaktiveringssystemet er en 

proteinkaskade som findes i blodbanen, der både interagerer med 

immunsystem og koagulationssystemet. Baggrunden for projektet er at 

patienter i hæmodialyse har en øget risiko for infektioner i blodet, i 

særdeleshed infektioner med S. aureus. Under hæmodialyseprocessen føres 

blodet gennem slanger og over en membran. Denne proces påvirker proteiner 

fra immunsystemet og kontaktaktiveringssystemet. Vores hypotese er, at de 

ændringer hæmodialyseprocessen medfører på kroppens immunsystem og 

kontaktaktiveringssystem, gør patienterne mindre modstandsdygtige over for 

infektioner, hvilket øger patienternes risiko for infektion. 

 

 

https://www.sdu.dk/da/forskning/kliniskmikrobiologi/nyheder/inaugural_seminar_niels_noerskov-lauritsen


 

 

 

Julie May Jensen, laborant 

Mit navn er Julie, og jeg startede på KMA pr. 1. februar 2022 i Thomas Emils 

forskergruppe. Her skal jeg arbejde med urinvejsrelateret forskning og 

dyreforsøg sammen med læge Kristian Stærk. Jeg er uddannet dyretekniker 

fra Biomedicinsk Laboratorium (BML), SDU i 2015. Efter endt uddannelse 

blev jeg ansat på Panum instituttet i København og efterfølgende på BML i 

Odense. I perioden 2018-2021 arbejdede jeg for Evaxion Biotech, som er en 

privatejet virksomhed, der bl.a. forsker i at udvikle vacciner til diverse 

infektionssygdomme. 

 

 

 

Mette Samuelsen, medicinstuderende 

Jeg er medicinstuderende på SDU og jeg skal lave mit prægraduat 

forskningsår på KMA. Jeg har forskningserfaring fra det landsdækkende 

ENFORCE-projekt omhandlende COVID-19 vacciner. Jeg skal validere 

metagenomisk sekventering og sammenligne det med andre metoder til 

diagnosticering af patogen DNA. Jeg får min daglige gang på afdelingen det 

næste år, hvor min sorte humor forhåbentlig ikke er til for stor gene.    

 

 

Jakub Zbigniew Dziadul, medicinstuderende 

Mit navn er Jakub og jeg er medicinstuderende. Jeg er i gang med 6. semester 

og jeg skriver bachelorprojekt med Marianne Skov som vejleder. Jeg skal 

skrive en statusartikel, hvor jeg skal finde litteratur som belyser om de 

foranstaltninger indført under coronapandemi på hospitaler har indflydelse på 

forekomsten af hospitalserhvervede MRSA-infektioner. 

 

 

Frederikke Bach Fyrstenberg, biomedicinstuderende 

Jeg er biomedicinctuderende og skal i løbet af foråret skal skrive bachelor på 

KMA under Marianne Skov og Thomas Sydenham. Jeg fandt ud af meget 

tidligt på uddannelsen, at jeg skulle lave noget inden for mikrobiologi, og er 

derfor rigtig glad for at have fået mulighed for at skrive min bachelor her på 

KMA. Under min bachelor skal jeg arbejde med skimmel- og gærsvampe 

med henblik optimering af nanopore sekventering, som har mulighed for at 

påvise resistensgener og virulensassocierede gener, samtidig med hurtigere 

identifikation af mikroorganismen. 

 

 

 

 



 

Forskningsudvalgets medlemmer: 
Medlemmerne af forskningsudvalget er: 

 Anette Holm, ledende overlæge KMA 

 Kasper Klein, afdelingslæge KMA 

 Marianne Skov, ledende molekylærbiolog, KMA 

 Niels Nørskov-Lauritsen, overlæge KMA 

 Pia Steinicke, ledende bioanalytiker, KMA 

 Thomas Emil Andersen, Seniorforsker, KMA 

 Ulrik Stenz Justesen, Forskningsleder, overlæge, KMA  

 Sanne Grønvall Kjær Hansen; overlæge KMA 

 samt borgerrepræsentant Jens Christian Simonsen.  

Kristian Stærk har som ph.d. studerende været medlem af forskningsudvalget, men da han har afleveret sin 

ph.d., er Sanne Grønvall Kjær Hansen nu i stedet indtrådt i udvalget. 

 

Hvad har forskningsudvalget arbejdet med på det seneste?: 

 Tilknytning patient- og borgerrepræsentant til forskningsenheden 

 Udarbejdelse af opgavebeskrivelse for forskningsudvalget 

 Udarbejdelse af forskningsenhedens Forskningsstrategi og målsætning på basis af den 

Forskningsstrategi, som Klinisk Institut og OUH har udgivet for perioden 2021-2025 

 Øget synliggørelse af forskningsenheden på de sociale medier 

 Udarbejdelse og lancering af en ny hjemmeside for forskningsenheden 

 

Fakta og tal om forskningen på KMA: 
 

Antal artikler med forfattere fra KMA: 

Antallet af udgivne publikationer fra KMA-forskere i 2021 er ikke endeligt opgjort, men er stigende og 

ligger på over 40.   

 
 

 

 



 

Vores artikler bliver bemærket: 

Grafen viser andelen (%) af vores artikler, der bliver citeret i top 10% af de 10% mest citerede artikler i 

verden. Da antallet af udgivne publikationer ikke er endeligt opgjort, er tallet med forbehold. 

 

Dermed øger KMA antallet af publikationer og citationer, hvilket er i tråd med Klinisk Instituts og OUHs 

forskningsstrategi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fokus på en forsker: 

Thomas Emil Andersen 

 

Thomas Emil Andersen er seniorforsker og lektor på Klinisk Mikrobiologisk 

Afdeling og har været tilknyttet afdelingen siden 2006. Thomas er uddannet 

molekylærbiolog og udførte i perioden 2006-10 et ph.d.-studie som samtidig var 

en erhvervsphd, tilknyttet NKT Research i Brøndby. Med denne baggrund i både 

industri og den akademiske hospitalsverden har Thomas gennem årene etableret en 

forskningsgruppe, som både beskæftiger sig med grundlæggende 

forskningsspørgsmål, og også har tæt tilknytning til industrien gennem flere 

fondsstøttede innovationsprojekter. 

Thomas’ gruppe har i øjeblikket fokus på særligt tre områder. Dels udviklingen af en kunstig tarmmodel, 

som skal understøtte forskning i tarminfektionspatogenese samt test af lægemidler. Dels et 

urinvejsinfektions spor, hvor en central del er en grisemodel for urinvejsinfektion som er etableret over de 

seneste 5 år. Sidst men ikke mindst et coronavirus-spor, som har er et særligt fokus på smitterisiko og 

patienters respons på vacciner. I sidstnævnte har Thomas i tæt samarbejde med læge Rune Pedersen 

etableret ét af de eneste coronavirus dyrkningslaboratorier i landet, hvilket har åbnet op for helt nye 

muligheder ift. at belyse vigtige kliniske spørgsmål forbundet med denne virusinfektion og behandling 

heraf. 

Parallelt med den basale forskning foregår der i Thomas’ gruppe et tæt samarbejde med industrien med det 

formål at bidrage til, at forskningen bliver oversat til produkter eller løsninger, som kan komme patienter og 

borgere til gavn. Projekter med industrien omfatter bl.a. test af vacciner i grisemodellen, udvikling af point-

of-care devices til påvisning af bakterier, identifikation og udvikling af nye antibakterielle -og virale stoffer, 

test og udvikling af katetre og kateterskyllevæsker, samt udvikling af kunstige blodårer til dialysepatienter. 

For yderligere information om gruppens arbejde: 

https://www.sdu.dk/da/forskning/kliniskmikrobiologi/biofilminfektioner  

Nyt om projekter 

Afsluttede ph.d. projekter:  

Kristian Stærk har afsluttet sin ph.d. “The pig as a model of urinary tract infection: recapitulating important 

aspects of human disease”. 

Hovedvejleder: Thomas Emil Andersen, KMA 

Medvejleder: Lars Lund, professor, urinvejskirurgisk afdeling, OUH og skal.  

 

Ph.d. forsvaret fandt sted d. 28. marts 2022. Se opslaget her: 

https://www.sdu.dk/da/om_sdu/institutter_centre/klinisk_institut/nyheder/phd_oral_defence_session_kristian

_staerk  

 

Kommende møder og konferencer  
 

32nd ECCMID, 23.-26. april 2022 i Lissabon, Portugal 

https://www.eccmid.org/congress_information/eccmid_2022/  

13th International Meeting on Microbial Epidemiological Markers (IMMEM XIII) 14 – 17 September 2022 i 

Bath, England https://www.escmid.org/dates_events/escmid_conferences/immem_xiii/registration/  

    

SDU Microbiology Lecture Series er for alle på SDU/OUH, der interesserer sig for mikrobiologi. 

Information om kommende foredrag vil blive udsendt pr. e-mail via Vibeke Jensen. 

https://www.sdu.dk/da/forskning/kliniskmikrobiologi/biofilminfektioner
https://www.sdu.dk/da/om_sdu/institutter_centre/klinisk_institut/nyheder/phd_oral_defence_session_kristian_staerk
https://www.sdu.dk/da/om_sdu/institutter_centre/klinisk_institut/nyheder/phd_oral_defence_session_kristian_staerk
https://www.eccmid.org/congress_information/eccmid_2022/
https://www.escmid.org/dates_events/escmid_conferences/immem_xiii/registration/


 

 

Nye bevillinger  
 

Thomas Emil Andersen har modtaget en bevilling på 1.333.125 kr. fra Innovationsfonden/EU til projektet 

SVEET: Sugar-modified Vaccine Epitopes; Exploration and Translation. 

Thomas Emil Andersen har modtaget en bevilling på 33.000 kr. fra OUH Forskningspuljer til projektet 

CAUTI: Localized delivery of antimicrobial drugs for preventing catheter-associated urinary tract infection: 

Pre-clinical optimization trial in pigs. 

Ulrik Stenz Justesen har modtaget en bevilling på 45.000 kr. fra Beckett-Fonden til projektet  

Blodforgiftning med tarmens normalflora og resistens. 

 

Andet 

 
Kristian Stærk er udvalgt til at være OUH’s finalist i Et Sundere Syddanmark 2022 med projektet:  

Kan tranebær virkelig forebygge blærebetændelse? 

Kristian har netop indleveret sin ph.d. afhandling om blærebetændelse og vil nu inddrage patienter og bruge 

en speciel grisemodel til at undersøge den forebyggende effekt af tranebær på blærebetændelse. Læs mere 

her: https://ouh.dk/forskning-og-innovation/forskningsformidling/forsknings-og-innovationsnyheder/laege-

og-forsker-kristian-staerk-er-blevet-udvalgt-til-at-vaere-ouh-s-finalist-i-forskningskonkurrencen-et-sundere-

syddanmark-2022  

 

Formidling siden sidst  
Husk at sende publikationer (herunder abstracts fra kongres- og mødepræsentationer) og information om 

afholdte foredrag til Vibeke, så hun kan tjekke, om de er blevet automatisk registreret i PURE. 
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